

**JOHAN BENDSEN**

21. juli 1893—20. marts 1958

Ved kaptajn J. Bendsens død har Det Kongelige Danske Geografiske Selskab mistet et sjældent trofast medlem. Kaptajnens høje skikkelse sås altid i salen på foredragsaftenerne, og i rådets møder var han, efter i 1947 at være blevet indvalgt, altid deltager. Hans fremtræden her var dikteret af diskret tilbageholdenhed, men når der, som det ofte var tilfældet, blev appelleret til hans kartografiske viden og reproduktionstekniske indsigt, var han altid villig og hjælpsom.

Kaptajn Bendsen kombinerede en teknisk uddannelse med en militær løbebane. Han blev exam. polyt. 1916, premierløjtnant 1920, kaptajn 1934. Matematiske interesser førte ham efter officersskolens geodætiske uddannelse naturligt ind i opmålingsarbejdet. Da Den Danske Gradmåling og Generalstabens Topografiske Afdeling i 1928 indgik i den nyoprettede institution, Geodætisk Institut, blev han tjenestgørende ved dette. Siden 1939 var han chef for den tekniske afdeling, en stilling hans specielle kombination af uddannelsesformer i forening med evne til omgang med mennesker gjorde ham velegnet til.

I 1945 blev der ved Geodætisk Institut på professor N. E. Nørlunds initiativ under Teknisk Afdeling oprettet en vægkortsektion. Denne havde som arbejdsopgave at forsyne danske skoler med moderne vægkort. Manglen på sådanne var efter krigsårene katastrofal, og den tyske kortindustri, der hidtil havde leveret størstedelen af dette undervisningsmateriel, var ikke arbejdsdygtig, hvorfor produktionen blev taget op af Geodætisk Institut som en national opgave.

Undertegnede, der i en lang årrække kom til at samarbejde med kaptajn Bendsen ved løsningen af denne opgave, må her mindes kaptajnens forståelse af denne sags betydning og hans aldrig svigtende interesse for det enkelte kort under dets vandring fra tegnehordet gennem de mange reproduktionsprocesser, indtil det forelå som færdigt oplagstryk.

Når de mange vægkort, der nu daglig benyttes i alle danske skoleformer, kom til at fremtræde med så smuk en teknisk standard, har kaptajn Bendsen sin store del af æren derfor. På denne måde gjorde han en særlig indsats for dansk geografi, som i denne kreds vil sikre ham et varigt minde.

Axel Schou.